Comissão de Defesa do Consumidor, Meio Ambiente e Minorias

(REQUERIMENTO Nº          , DE  2003 )
(Do Sr. João Alfredo,)

Requer a realização de Audiência
Pública, em conjunto com a
Comissão da Amazônia e
Desenvolvimento Regional, para
debaterem “Os Povos Indígenas no
PPA”.

                 Senhor Presidente

Nos termos do Art. 24, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, ouvido o Plenário da mesma, requeiro a realização de Audiência
Pública, em conjunto com a Comissão da Amazônia e Desenvolvimento Regional,
para debaterem as propostas de inclusão no PPA de ações referentes aos povos
indígenas.

Justificativa

No ano de 1999, foi elaborado pelo Poder Executivo Federal, e
aprovado pelo Congresso Nacional, o Plano Plurianual (PPA) 2000/2003. Uma
olhada mais atenta no documento então aprovado, indica que ele ficou bastante
aquém do necessário para que fossem atendidos os compromissos constitucionais
para com os povos indígenas que habitam no território brasileiro. Entre aquela data
e o presente, três anos e meio de implementação daquele planejamento se
passaram, uma nova eleição presidencial se realizou, um novo governo está em
andamento e estamos às vésperas de um novo PPA.

 Cabe, neste momento em que se realizam consultas e avaliações
em vários cantos do Brasil sobre o realizado e o que deve mudar no próximo PPA,
nos prepararmos também e refletirmos sobre o que foi feito e realizado, sobre os
resultados alcançados e os problemas enfrentados. Devemos, também, verificar
como está se processando a elaboração do PPA 2004-2007 em alguns dos

principais ministérios setoriais responsáveis pelas políticas públicas indigenistas
governamentais, como é o caso do Ministério da Justiça, do Ministério do Meio
Ambiente e do Ministério da Saúde.

É mais do que um direito, é um dever. Além disso, tratar do assunto
em audiência pública, ouvindo e debatendo aberta e democraticamente o tema
proposto, é uma oportunidade de suma importância para esta Casa ir tomando
ciência e se preparando para a intensa agenda de debates que o novo PPA nos
proporcionará no segundo semestre de 2003.

Para tanto, estamos propondo a participação do Sr. Antônio Carlos
de Souza Lima, vice-presidente da Associação Brasileira de Antropologia, que
coordena uma avaliação da participação indígena no PPA 2000-2003; da Sra. Lígia
Camargo, diretora de Administração da FUNAI, responsável pela consolidação
das propostas de programas e projetos para o PPA na FUNAI; do Sr. Ricardo Luís
Chagas, diretor do Departamento de Saúde Indígena da FUNASA/ MS; do Sr.
Cláudio Langoni, secretário executivo do Ministério do Meio Ambiente; do Sr.
Jecinaldo Barbosa Cabral, coordenador da COIAB; da Sra. Maninha Xukuru-
Kariri, coordenadora da APOINME, que certamente trarão importantes
contribuições para os objetivos da audiência aqui proposta.

Sala das comissões,  13 de junho de 2003.

Deputado João Alfredo - PT/CE